
тлкризи МУШОВИРИ илми 
ба диссертатсияи Абдурахимов Бахтиер Абдурахимович дар мавзуи 
«Таъсирпазирии мутацобилаи адабиёти навини точик ва матбуот дар 
огози асри XX» барои дарёфти дарадаи илмии доктори илмхои 
филологй аз руйи ихтисосхои 10.01.01 - Адабиёти точик; равобити адабй 
ва 10.01.10 - Рузноманигорй

Яке аз даврахои хассос ва пурбахстарини шинохти таърихи 
адабиёти точик ба огози асри XX рост меояд, ки ин мархалаи моломол 
аз ихтилофот, хам аз нигохи ташаккули адабиёти навин ва хам аз назари 
болои кор овардани матбуоти точик ба печидагихои назарй ва таххихи 
мувочех гардида аст. Аммо, новобаста ба чунин мушкилот, дар ин 
замина барои рунамоии хахихати таърихй саъйу талоши зиёди 
донишмандони варзидаи ватаниву хоричй сурат гирифтаанд, ки барои 
шинохти ин давраи мухимми адабиёт ва матбуоти точик сахми беназир 
гузошта ва тавонистаанд, ки дар ин самти таххихот муваффахона икдом 

* гиранд.
Абдурахимов Бахтиер аз зумраи чунин пажухишгарони комёб аст, 

ки бо дарназардошти таххихи ин давраи таърихии адабиёт ва матбуоти 
точик рисолаи доктории худро бо номи «Таъсирпазирии мутакобилаи 
адабиёти навини точик ва матбуот дар огози асри XX» мутобих ба 
шиносномаи ихтисосхои илмии 10.01.01 - Адабиёти точик; равобити 
адабй ва 10.01.10 - Рузноманигорй таълиф намуда, ба мавзуъхои 
нихоятан мухим ва аз нигохи илмй чолиби он, ки ба сарогози айёми ру 
овардан ба бедориву худшиносии миллй ва як мархилаи пуртазод, аммо 
ташаккул, рушд ва тахаввули матбуот ва адабиёти навини точик нахши 
созгор дорад, бахусус, бахшхои ба таххих нарасидаи он дар огози садаи 
XX, бо назари дахихи илмй дахл намуда, барои халли махсади 
пешгузоштаи хеш дар самти тахлилу баррасихо муваффах гардидааст.

Абдурахимов Бахтиер дар кори хеш бештар ба манбаъхои 
пайдоиши нашрияхои нахустини точикй дар огози асри бист, аз чумла, 
осори мухаххихони сохаи адабиёт ва рузноманигорй,- таърихнигорон ва 
чомеашиносон, ки дар робита ба ин давраи пурбахси забои, адабиёт, 
матбуот ва вохеахои сиёсии замон, ба вучуд омадани аввалин воситахои 
ахбор, матбаа, ташаккули маориф ва тахвият ёфтани ахидахои 
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пурихтилоф болои кор омадаанд, назари дакик пеш оварда, дар маврид 
бо таваддух бар осори устод С. Айнй, А. Мухиддинов, С.Табаров, М. 
Шакурй, Р. Х,°шим> Н.Салимй, А. Кучарзода, А. Махмадаминов, М. 
Радабй, М. Имомов, А. Набавй, И. Усмонов, И. Умняков, П. 
Гулмуродзода, К. ШарифзоДа, В. Самад, Н. Раффоров, Г. Дадобоева, 
А.Азимов, М. Рустамзода, О. Салимзода ва дигарон, инчунин, бо 
таваддух ба маколоти дар рузномаву мадаллахои дар ин давра ба 
табърасида акидахри дакики илмй пеш оварда, дар тахлилхои хеш комёб 
шудааст.

Навгонии рисолаи илмй дар он аст, ки ба тахкики масоили 
дойдоштаи матбуот ва адабиёт ва беш аз ин ба як давраи муайяни 
тахаввулот дар худшиносии миллии мардуми тодик дар нимаи аввали 
садаи XX нигаронида шуда, аз думла, муаллиф мухимтарин масоили 
шаклгирии матбуот ва тахаввули фикри бадеиву идтимой дар адабиёти 
ин давраи пур аз гирудори кдвмиву миллиятхои дудогонаро дар зимн 

‘мавриди тахдик; харор дода, данбахри номуайян ва то кунун баррасй 
нагардидаи онро бо овардани далелхри собиткунандаи илмй тахкик 
намуда ва чунон ки аз мухтавои рисола маълум мегардад, муаллиф 
тавонистааст, ки хддафхри илмии худро дар рисола хуб натидагирй 
намояд.

Тахдидоти Абдурахимов Б.А. дар мавзуи «Таъсирпазирии 
мутакобилаи адабиёти навини тодик ва матбуот дар огози асри XX» 
дорой ахаммияти назарй ва арзиши амалй вижа буда, пеш аз хама, ин 
вежагй дар он аст, ки натидахои илмии он дар тахияи дастур ва 
барномахои таълимию курсхои алохидаи лексия ва гузарондани дарсхои 
амалй оид ба ташаккули адабиёти навини тодик ва журналистика, 
таърихи адабиёт, таърихи журналистика дар факултетхои журналистика 
ва филологияи тодики муассисахои тахсилоти олии касбии Думхурии 
Тодикистон истифода карда шавад.

Хдмчунин, арзишу ахаммияти амалии тахкикро метавон дар он 
арзёбй кард, ки хулосаи диссертатсияро дар ташкилй курсхои нав дар 
факултетхои филология ва журналистика мавриди истифодаи васеъ 
метавон карор дод. Дар заминай ин тахкик корбурди матолиби бадей 
дар нашрияхои тодикй барои идрои хадафхои касбии худ чун таргибу 
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ташвих ва иттилоърасонй ба чахорчубаи муайян даромада, он хамчун 
дастур истифода мешавад.

Абдурадимов Бахтиёр маъхазхои илмиро бо хулосагирихои 
дахихназарона омухта, бо чунин махсад пайгирй кардааст:

1) Нишон дода тавониСтани сахми матбуот дар адабиёт ва баръакс, 
сахми адабиёт дар пайдоиши жанрхои нави матбуотй;

2) Рунамоии жанрхои нави адабиёти бадей дар матбуоти даврй;
3) Усули истифодаи осори бадей дар рузномаву мадаллахо ва 

умуман нахустин матбуоти тодикй;
4) Баррасии нахши матбуот дар ташаккули забони адабии тодик, 

дар пайдоиши накду адабиётшиносй ва тартиби он барои тарбияи 
адибони давон.

Рисолаи докторй аз мухаддима, панд боб ва шонздах, фасли 
мантихан мураттаб, хулоса ва руйхати сарчашмаву адабиёти 
истифодашуда иборат аст ва хддму мундаридаи он ба талаботи 

■ диссертатсияхри илмй давобгуй мебошад.
Рисола мутобихи нак;ша матрах, гардида, аз тамоми талабот ва 

меъёрхои илмии замон бархурдор аст.
Муаллифи рисола ба тахкики заминахои пайдоиши нашрияхои 

нахустини тодикй ва хадафи нашри осори бадей дар онхо, таъсиргузории 
адабиёти бадей ба матбуоти тодик ва шакл, услуб, дараён ва жанрхои 
асархои бадей дар нашрияхои аввалини тодикй ахидаронй кардааст. Дар 
идома ба хусусиятхои жанрии асархои бадеии чопшуда дар матбуоти 
давр, махсусиятхои ашъори идтимой ва навоварона дар матбуоти 
аввалини тодикй, баррасии вежагихои жанрхои гуногуни насри бадей, 
тардумахои нахустини бадей, сахми «Бухорои шариф» ва «Оина» дар 
баррасй ва инъикоси масъалахои бахусус забои ва забони адабии тодик, 
масъалахои сиёсй ва идтимой дар матбуотро мавриди таххихот кдрор 
дода, ба дастовардхои илмй ноил шудааст.

У, хамчунин, хусусиятхои бадеию публитсистии матбуоти даврони 
навинро дар иртибот ба фаъолияти эдодии устод Айнй дар мадаллаи 
«Шуълаи инхилоб», накдш «Тозиёна» - аввалин гушаи хадвию танхидй, 
публитсистикаи бадей ва химояи манфиатхои миллиро мавриди таххих 
харор дода, дар боби чахор ба таххихи мавзуи адабиёти солхои бистум 
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мепардозад ва дар ин маврид таваддухи бештари хешро ба инъикоси 
масъалахои адабиёт ва маънавиёт дар нашрияхои аввалини Думхурии 
мухтори Тодикистон, инчунин, нигохе ба сахифаи адабии рузномаи 
аввалини Думхурии мухтори Тодикистон - «Бедории тодик» равона 
месозад.

Муаллиф рисолаи хешро бо овардани далелхои илмй дар робита ба 
маводи мунташира дар матбуоти давр амсоли «Бухорои шариф», «Овози 
тодик», «Оина», «Дониш ва омузгор», «Рахбари дониш», инчунин, 
номахои адибон ва ёддоштхои батабърасида, аз дихати илмй хеле 
пурбор намуда, саъй кардааст, ки хонандаро ба умки масъала бештар 
ошно гардонад ва дар ин замина кори илмии худро б о дарёфти маънихои 
тозаи таххихй ва тахлилй боз хам танитар намояд.

Диссертант аз руйи мавзуи таххихоташ дар мадмуъ 27 махолаи 
илмй ва як монография ба нашр расонидааст, ки аз он 15 махола дар 
сахифахои мадаллахои илмии тахризшавандаи Думхурии Тодикистон, 

• ки аз дониби Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Думхурии Тодикистон ба хайд гирифта шудаанд, интишор ёфтаанд. 
Инчунин, 12 махолаи илмии дигари номбурда дар мадмуахои илмй нашр 
гардидаанд, ки онхо мазмуну мухтавои диссертатсияро пурра инъикос 
менамоянд.

Рисолаи доктории мазкур аз назари илмй мувофихи махсад буда, 
тавсияхои муаллиф оид ба истифодаи амалии натидахои таххих низ ба 
талаботи илмй мутобих мебошанд.

Сахми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмиро дарадаи дарки 
масъалахои дар диссертатсия баррасишуда, натидахо ва хулосахои 
асосии кор, мухаррароти ба химоя пешниходшуда, мустахил ифода 
шудани нухтаи назари у ва маърузахояш дар конференсияхо таъйид 
мекунанд.

Дар хулоса бояд афзуд, ки рисола дар доираи илмй-таххихотй бо 
махорати баланди тахлилй ва илмй болои кор омада, аз захмати дуёиву 
илмии муаллиф гувох медихад.

Диссертатсияи Абдурахимов Бахтиёр Абдурахимович дар мавзуи 
«Таъсирпазирии мутахобилаи адабиёти навини тодик ва матбуот дар 
огози асри XX» ба талаботи бандхои 32-35-уми Тартиби додани 
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дарададои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумдурии Тодикистон аз 
30-юми июни соли 2021-ум тадти №267-ум тасдид шудааст, инчунин, 
талаботи КОА-и назди Президенти Чумдурии Тодикистон давобгу буда, 
муаллифи он ба дарёфти дарадаи илмии доктори илмдои филологй аз 
руйи ихтисосдои 10. 01.01- Адабиёти тодик; равобити адабй ва 10. 01. 10 
- Рузноманигорй сазовор мебошад. Бо назардошти нуктаи мазкур 
дамчун мушовири илмй онро барои баррасй дар зинадои баъдй ва димоя 
тавсия менамоям.

Доктори илмдои филологй,
профессори кафедраи рузноманигории
ватанй ва байналмилалии
Донишгоди (Славянин) -7/?
Россия ва Тодикистон < Абдуллозода Масрур Адмад

« М» cuitox соли 2025

Нишонй: 734019, Чумдурии Тодикистон, 

шадри Душанбе, нодияи Сино, 
к. Испечак 2, М - 12, бинои 1, хонаи 16. 
Телефон: (+992) 98 - 806 - 86 - 01.
E-mail: masrur a@mail.ru

Имзои Абдуллозода Масрур Адмадро тасдшу.мекунам: 
сардори раёсати кадрдои Донишгоди^^ЗЫМ^К 
(Славянин) Россия ва Тодикистон с^ЩдРахимов А.А.
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Нишони: 734025, ш. Душанбе, нодия: 
кучаи Мирзо Турсунзода, 30.кучаи Мирзо Турсунзода, 30. ------
Донишгоди (Славянин) Россия ва Тодикистон
Тел.: +992 37 2279293, +992 37 2213550; сомона: www.rtsu.tj
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